
QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 20132  CADERNO 4

PORTARIA Nº 556/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538600

PORTARIA Nº 556/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 255/2013 – GPS, de 05/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 441/2013, de 20/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.401, de 21/05/2013, da servidora 
ROSELY OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, matrícula 
n°.5369886/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 557/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538625

PORTARIA Nº 557/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 254/2013 – GPS, de 05/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 356/2013, de 06/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.391, de 07/05/2013, da servidora 
ROSELY OLIVEIRA NEVES, Assistente Social, matrícula 
n°.5369886/2, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538639

PORTARIA: 543/2013
Objetivo: Com o objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Técnico em 
Gestão de Desenvol.Urbano) / 5.5 diárias (Completa) / de 
24/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 558/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538643

PORTARIA Nº 558/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 257/2013 – GPS, de 05/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 493/2013, de 03/06/2013, 
publicada no DOE nº. 32.409, de 04/06/2013, da servidora 
SANDRA MARA ALVES LEMOS, Assistente Administrativo, 
matrícula n°.73504193/1, referente à concessão de diárias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538708

PORTARIA: 544/2013
Objetivo: Com o objetivo de dar continuidade às ações/atividades 
previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041931/SANDRA MARA ALVES LEMOS (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538468

PORTARIA: 549/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações e 
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Téc. em Gestão 
de Desenv. Urb.) / 7.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
24/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

PORTARIA Nº 553/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538477

PORTARIA Nº 553/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 260/2013 – GPS, de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
CANCELAR 02 (duas) diárias da servidora SARA GOMES 
BARBOSA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano, 
matrícula 57221295/2, ao Município de CAPANEMA, do período 
de 03 a 08/06/2013, conforme PORTARIA N° 484/2013 de 
03/06/2013, publicada no DOE 32.409 de 04/06/2013, devido 
a antecipação do retorno no dia 06/06/2013, em virtude de 
alteração na agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 554/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538486

PORTARIA Nº 554/2013, DE 11 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 095/2013 – CONCIDADES, de 
07/06/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 462/2013, de 24/05/2013, 
publicada no DOE nº. 32.405, de 27/05/2013, do Colaborador 
Eventual ADELCÍDIO FERREIRA SILVA, CPF n° 353.846.032-
91, referente à concessão de diária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538508

Contrato: 28
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços remanescentes do Contrato nº 031/2011-SEIDURB 
(Convênio nº 0490/2008 – FUNASA), relativo ao Projeto de 
Implantação Obras no Sistema de Abastecimento de Água, 
nas localidades de TELHA e BRASILÂNDIA, no Município de 
PRIMAVERA, Estado do Pará
Valor Total: 250.767,68
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 12/09/2013
Tomada de Preços: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17511132573890000    449051              	 0106000000          Estadual
17511132573890000    449051              	 6101000000          Estadual
Contratado: DUNGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Quinze de Novembro, 226
CEP. 66013-060 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538537

PORTARIA: 552/2013
Objetivo: Com objetivo de participar dos trabalhos da Conferência 
Municipal.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CÍCERO DAS NEVES (Colaborador Eventual) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538563

PORTARIA: 555/2013
Objetivo: complementação de diária, devido a permanência do 
servidor no Município de TAILÂNDIA até o dia 08/06/2013, em 
decorrência de alteração na agenda.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541957052/GILMAR FRANCO MOTA (Motorista) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538387

Dispensa: 16/2013
Data: 11/06/2013
Valor: 443.321,93
Objeto: A Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de serviços remanescentes do contrato n° 046/2012 SEIDURB, 
relativo a obras de Implantação de Sistema de Abastecimento 
de Água da VILA APARECIDA no Município de PLACAS, Estado 
do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XI da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 11/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              	 0124000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CONTRUTORA TAPARI LTDA-EPP
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 308
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538428

PORTARIA: 547/2013
Objetivo: com o objetivo de dar continuidade às ações e 
atividades previstas no Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS 
no referido município (PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Gerente) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 17/06/2013 a 24/06/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538440

PORTARIA: 548/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSELY OLIVEIRA NEVES                 Gerente                  53698862
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
17512132573880000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538441

PORTARIA: 551/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da 
Conferência Municipal.
Fundamento Legal: Decreto:734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ALDOMARIO OLIVEIRA DOS SANTOS (Colaborador Eventual) / 
3.5 diárias (Completa) / de 23/05/2013 a 26/05/2013<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 538445

Contrato: 25
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
de Meio Fio, Sarjeta e Calçada nas Rua Castelo Branco, José 
Anchieta, Tiradentes e Av. Kroessim no Município de Novo 
Progresso, Estado do Pará
Valor Total: 506.510,50
Data Assinatura: 11/06/2013
Vigência: 11/06/2013 a 13/06/2013
Tomada de Preços: 3/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512132573880000    449051              	 0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              	 6101000000          Estadual
Contratado: BRT Construções e serviços LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, 855
CEP. 66033-420 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538464

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 16/2013
Data: 11/06/2013
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA


